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1 Úvod

Téma mé diplomové práce „Analýza průběhu a možností zpracování účetních dat ve

vybraných účetních softwarech“ jsem si zvolila na základě žádosti účetní firmy, která

pracovala ve velmi drahém účetním programu. Její účetní program splňoval veškerá

kritéria, která si sama stanovila. Účetní firma zpracovává externě účetnictví a mzdy

svým klientům. Mezi klienty patří obchodní společnosti a fyzické osoby. Někteří klienti

mají daňovou evidenci a jiní podvojné účetnictví. Program, jenž je využíván v současné

době, plní veškeré funkce ke spokojenosti vedení, je finančně náročný. Firma dále užívá

i program Ekonom na evidenci majetku. Ráda by zjistila, zda by nebylo možné, některé

klienty zpracovávat v programu Ekonom, aniž by se zhoršila kvalita zpracování

účetních dat. Tím by firma mohla ušetřit náklady, protože současně využívaný program

HRMC je velmi drahý. Ovšem kvalita zpracování účetních dat je na prvním místě, cena

programu nehraje zdaleka rozhodující roli.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí: z teoretické a praktické. V teoretické

části se budu zabývat významem, vývojem a předmětem účetnictví. Dále se bude

prozkoumávat účetní období, zdaňovací období a kdo má povinnost vést účetnictví.

Prozkoumány budou i vývoje zpracování účetnictví a ERP systémy.

V praktické části své diplomové práce nejdříve popíši účetní firmu, pro kterou bude

diplomová práce sloužit jako rozhodující prvek pro následný výběr a užívání jednoho ze

dvou vybraných programů. Budu se zde orientovat na program HRMC a EKONOM,

mezi nimiž se firma rozhoduje. V obou programech budu zpracovávat účetnictví

současně a zaměřím se na vybrané oblasti: založení nové fyzické či právnické osoby,

zaúčtování počátečních stavů, fakturaci, pokladnu, bankovní výpisy a účetní výkazy.

Použiji sekundární analýzu u konkrétních účetních případů v obou programech a bude

následovat zhodnocení obou programů z pohledu předností a nedostatků. Oba programy

na závěr zhodnotím a vytvořím doporučení pro firmu, který z programů vybrat či jak je

zkombinovat při zachování co možná nejvyšší kvality zpracování dat a rychlosti jejich

zpracování.
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2 Literární rešerše

2.1 Předmět, význam a vývoj účetnictví

Nejdříve charakterizujme, co to účetnictví vlastně je. Jsou to uspořádaně vedené

záznamy o hospodářských jevech účetní jednotky. Informuje o majetku, závazcích a

hospodaření určité účetní jednotky. Musí poskytovat věrný a reálný obraz o účetní

jednotce. Plynou z něj informace, které lze posuzovat z následujících hledisek:

filosofického, fyziologického, kybernetického, matematického, technického a

společenského (Beneš, 1979).

Vývoj účetnictví

Vznik účetnictví nelze přesně vyjádřit datem. První písemné zmínění o účetnictví je

z roku 1494 v knize italského mnicha Pacioliho. K velkému rozvoji došlo v 16. – 18.

století. Vznik a vývoj účetnictví závisel na existenci těchto ekonomických podmínek:

 Existence soukromých vlastníků, kteří podnikají.

 Rozvinuté směnné vztahy a používání peněz jako všeobecné míry hodnot.

 Existence úvěrů, obchodního a bankovního kapitálu.

Účetnictví zaznamenalo velké změny během svého vývoje. Zdokonalily se jeho metody

a formy. Zlepšila se i technika účetnictví. Od ručního zpracování se přešlo k účtovacím

strojům, od těch ke strojům na děrné štítky a nyní k počítačům (Fišerová, 2003).

Musíme zde i zmínit zákon, který upravuje vedení účetnictví. Zákon č. 563/1991 Sb.

(zákon o účetnictví) stanoví rozsah a způsob vedení účetnictví, včetně požadavků na

jeho průkaznost, v souladu s právem Evropských společenství. V zákoně je vymezen

rozsah vedení účetnictví a účetních dokladů, sestavování účetních jednotek tvořících

účetní závěrku i to, jak tyto jednotky oceňují majetek a závazky. Další části zákona se

věnují inventarizaci majetku a závazků a úschově účetních písemností. (Ryneš, 2008)
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Tento zákon se vztahuje na:

 právnické osoby se sídlem na území České republiky,

 zahraniční osoby, které na území České republiky podnikají nebo provozují

jinou činnost podle zvláštních právních předpisů,

 organizační složky státu podle zvláštního právního předpisu,

 fyzické osoby zapsané jako podnikatelé v obchodním rejstříku,

 ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, jejichž obrat podle zákona o dani z

přidané hodnoty (včetně plnění osvobozených od této daně, jež nejsou součástí

obratu, v rámci jejich podnikatelské činnosti) přesáhl za bezprostředně

předcházející kalendářní rok částku 25 000 000 Kč, a to od prvního dne

kalendářního roku.

 ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí,

 ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou účastníky sdružení bez právní

subjektivity podle zvláštního právního předpisu,

 ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní právní

předpis,

Předmět účetnictví

Zákon stanovuje i předmět účetnictví: „Účetní jednotky účtují o stavu a pohybu majetku

a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, dále o nákladech a výnosech a o výsledku

hospodaření.“

Účetní jednotky mají povinnost účtovat podvojnými zápisy. Podvojné zápisy souvisí

věcně a časově s konkrétním účetním obdobím.

Účetní období

Účetním obdobím rozumíme dle zákona o účetnictvích:

 Období 12 nepřetržitě po sobě jdoucích měsíců

 Období kratší či delší než 12 měsíců při změně účetního období

 Období delší než 12 měsíců (nanejvýš 15 měsíců a to při vzniku či zániku účetní

jednotky)

 Období kratší než 12 měsíců (při vzniku či zániku ÚJ)
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Firma, která poskytuje účetní software, by měla zaručit kontinuitu programu pro více

účetních období, sledovat daňové změny a provádět pravidelné aktualizace. Je velmi

dobré, pokud si program hlídá účetní období a nepustí účetní do jiného období dříve než

je příslušné účetní období uzavřené. Stačí totiž, aby se účetní spletla a zmáčkla jinou

číslici. Hrozí tedy, že příslušná účetní operace bude mít poté zdaňovací období např.

v jiném roce (tato možná chyba hrozí např. v programu Ekonom) a s tím související

účetní období.

Zdaňovací období

Zdaňovací období je upraveno zákonem o daních z příjmů. Zdaňovací období může být

v zásadě:

 měsíční

 čtvrtletní.

Správné určení zdaňovacího období je pro osoby, kterých se DPH týká, úkolem jistě

nadmíru důležitým. Na určení délky zdaňovacího období je totiž navázána i příslušná

lhůta, ve které je nutné odevzdat přiznání k DPH a také DPH zaplatit.

Měsíční plátce DPH musí počítat s tím, že za příslušný rok odevzdá celkem

12 daňových přiznání k DPH.

Čtvrtletní plátce DPH má po stránce administrativní situaci relativně jednodušší, neboť

za příslušný rok odevzdá přiznání k DPH pouze čtyři.

Hledisek při posuzování, zda být či nebýt plátcem DPH s měsíčním zdaňovacím

obdobím nebo se čtvrtletním zdaňovacím obdobím, je více. Např., pokud plátce DPH

vykazuje povětšinou nadměrný odpočet, je vhodnější být měsíčním plátcem, neboť

„inkaso DPH“ od finančního úřadu proběhne z časového hlediska dříve, než v případě

plátce, který má čtvrtletní zdaňovací období.

Povinnost vést účetnictví

Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví

 ode dne svého vzniku až do dne svého zániku

 ode dne zahájení činnosti až do dne ukončení činnosti na území České republiky.
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 ode dne zápisu do obchodního rejstříku až do dne výmazu z obchodního

rejstříku

 od prvního dne účetního období následujícího po kalendářním roce, ve kterém se

staly účetní jednotkou, až do posledního dne účetního období, ve kterém přestaly

být účetní jednotkou

 od prvního dne účetního období následujícího po období, ve kterém se rozhodly

vést účetnictví, nerozhodnou-li se vést účetnictví již ode dne zahájení podnikání

nebo jiné samostatné výdělečné činnosti, až do dne ukončení uvedených činností

nebo do posledního dne účetního období, ve kterém se rozhodly vedení

účetnictví ukončit

 další případy povinnosti vést účetnictví stanovuje zákon o účetnictví.

[…]


osoby, zaúčtování počátečních stavů, fakturaci, pokladnu, bankovní výpisy a účetní

výkazy.

Použila jsem sekundární analýzu u konkrétních účetních případů v obou programech a

dále následovalo zhodnocení obou programů z pohledu předností a nedostatků. Oba

programy jsem pak zhodnotila.
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Srovnávala jsem programy z hlediska – založení nové právnické či fyzické osoby,

zaúčtování počátečních stavů, fakturace, pokladna, bankovní výpisy a zpracování

účetních výkazů.

Po každém srovnání obou programů následovala tabulka, která porovnávala oba

programy z několika pohledů: intuitivní ovládání, obtížnost ovládání, rychlost ovládání,

následná kontrola a přehlednost. Jednotlivé pohledy byly bodově ohodnoceny (užívala

jsem zde bodové ohodnocení jako ve škole, tedy 1 byla nejlepší a 5 nejhorší). V úplném

závěru jsem vytvořila konečnou tabulku se srovnáním jednotlivých pohledů a bodovým

vyhodnocením. Veškeré informace v praktické části jsou získané z dostupné literatury a

internetových stránek obou softwarů, telefonické konzultaci se zástupci výrobců

účetních softwarů a z poskytnuté rozšířené demoverze obou softwarů.

Základní požadavky účetní firmy splňovaly oba programy. Oba byly modulární a bylo

možné v nich najít vše potřebné – podvojné účetnictví, fakturace, mzdy, sklady,

daňovou evidenci atd. Oba softwary šlo provozovat jak samostatně tak i počítačových

sítí. Existovala zde možnost propojení s internetem a firma by mohla pracovat online na

vzdálených stanicích.

Oba programy procházely stálými aktualizacemi, jednalo se o účetnictví s plnou

kompatibilitou na nejnovější legislativu EU. Programy nabízely rovněž možnost účtovat

neomezený počet firem i neomezený počet účetních období.

Požadavky na omezení přístupových práv, uzamykání účetního období, zpětné

provádění oprav všech dokladů s automatickou opravou všech svázaných evidencí

včetně zaúčtování a využívání nejmodernějších technologií splňovaly rovněž oba

programy.

Oba software pracovaly se systémy Windows.

Softwary nabízely elektronickou i telefonickou uživatelskou podporu. V případě HRMC

fungovala uživatelská podpora podstatně lépe (což je potvrzené i pracovníky dané

účetní firmy, která v programu již několik let pracuje). Naopak v oblasti uživatelských

manuálů a demoverze programu si stál Ekonom podstatně lépe. Na internetu se snadno

našel manuál, který byl napsán velmi srozumitelně a obsahoval i příklady účetních

operací.
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V problematice „Zakládání nové právnické či fyzické osoby“, „Zaúčtování počátečních

stavů“, „ Fakturace“, „Pokladna“, „Bankovní výpisy“ i „Účetní výkazy“ dosáhl

software HRMC lepších výsledků.

Závěrem jsem vytvořila doporučení, jaký program vybrat či jak je zkombinovat při

zachování co možná nejvyšší kvality zpracování dat a rovněž rychlosti.

Pro střední až větší firmy, které vedou podvojné účetnictví a mají více organizačních

stupňů, bych doporučila program HRMC. HRMC zvládne lépe složitější účetní operace,

lépe se v něm bude orientovat a kontrolovat.

Ekonom by se dal doporučit firmám, které vedou daňovou evidenci či mají jednodušší

účetní operace (vystačí si s pár fakturami, pokladními doklady a výpisy, neposkytují

služby a zboží do zahraničí či členského státu EU apod.). Pro malé až střední podnikání

je program Ekonom velmi vhodný a levný. Pro nezkušené uživatele lze jedině

doporučit.

Naše externí účetní firma (jak již bylo uvedeno v kapitole 4.6.4) by si měla nechat

v programu HRMC veškeré firmy, které jsou právnické osoby a vedou podvojné

účetnictví. Dané firmy mají totiž vysoké měsíční obraty (v řádcích deseti milionů),

velmi mnoho účetních dokladů každý měsíc a mnoho specifických účetních operací.

Takových klientů má naše účetní firma v současné době 15.

Naopak klienty, kteří vedou daňovou evidenci (je jich asi 50), by se vyplatilo,

zpracovávat v programu Ekonom. Po cenové stránce firma značně ušetří a tím se stane i

levnější pro klienty, kteří vedou daňovou evidenci. Program Ekonom poskytuje kvalitní

uživatelské prostředí pro zpracování malého podnikání. Účetní, respektive zaměstnanci

naší účetní firmy, snadno zpracují účetnictví v programu Ekonom (již v předchozím

zaměstnání s programem Ekonom pracovali) a nebude třeba je nijak zvlášť zaškolovat.
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6 Abstract

The aim of the thesis is to assess the quality of outputs accounting agenda processing in

specific programs to handle the needs of accounting entities. On the market there are

countless different accounting software, although to some extent differ in several

criteria. Here are two selected published accounting software, which is very different

from each other. Accounting software for each entity and a necessary part of the tool for

processing of accounting and the right choice is very difficult.

Keywords:

Accounting software, agenda, accounting, financial statements, accounting data

processing

Shrnutí

Cílem diplomové práce je posouzení kvality výstupů zpracování účetní agendy

v konkrétních programech pro zpracování účetnictví z hlediska potřeb subjektů. Na trhu

se nachází nespočet nejrůznějších účetních softwarů, které se ale do jisté míry navzájem

liší v několika kritériích. Zde jsou publikovány dva vybrané účetní softwary, které se od

sebe velmi liší. Účetní software je pro každou účetní jednotku nezbytnou součástí a

pomocníkem pro zpracování účetnictví a výběr toho správného je velmi obtížný.

Klíčová slova:

Účetní software, agenda, účetnictví, účetní výkazy, zpracování účetních dat
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