Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Iveta Karasová

Název diplomové práce: Analýza průběhu a možností zpracování účetních dat ve vybraných účetních softwarech

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Pavlína Slámová Ing.

Obor profesního působení: Controlling + ekonomický poradce vedení KOVOLIT, a.s.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 95 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je praktickým a uceleným návodem pro účetní firmy, jak si poradit při výběru ekonomického softwaru. Práce obsahuje i poznatky z pohledu obsluhy, což může být při rozhodování významné, vedle ekonomických přínosů, i rozhodující.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Lze technicky obejít horší čitelnost u programu Ekonom? Vyzkouší či vyzkoušela firma doporučení z diplomové práce? Jaká je její reakce?

**KOVOLIT®**
Kovolit, a.s.

CZ - 664 42 Medfice

Datum: 30. 03. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: